
 

Gestione WEB 
 

Al Presidente 
Al Direttore Generale 

Ai Direttori di Dipartimento 
Ai Direttori di Sezione 

Al Direttore delle Direzioni Centrali  
Ai Responsabili dei Centri Servizi 

Al Responsabile del Centro Servizi per il Coordinamento delle Attività  
a Supporto della Ricerca 

All’Ufficio Formazione 
Al Settore Reclutamento Risorse Umane 

Al Settore Affari Legali e Contenzioso 
Al Settore Prevenzione e Protezione 

Al Settore Comunicazione e Divulgazione Scientifica 
Al Sig. Andrea OVIS 

 
 

 
 
Oggetto: Pubblicità atti 

 
 
 
Si notifica in copia l’allegato Decreto del Direttore Generale n. 46/2020 del 07/05/2020 concernente:  
Iscrizione all’Albo dei Docenti interni dell’INGV. 

 

Istituto Nazionale di Geofisica e
Vulcanologia - AOO INGV - Protocollo
Generale U - N.0005255 del 08/05/2020



 

Decreto: 46/2020 
 
Oggetto: Iscrizione all’Albo dei Docenti interni dell’INGV.  

IL DIRETTORE GENERALE 

� Visto il Decreto legislativo 29 settembre 1999, n. 381, costitutivo dell’Istituto Nazionale di 
Geofisica e Vulcanologia (INGV);  

� Visto il Decreto legislativo 25 novembre 2016, n. 218, recante “Semplificazione delle attività 
degli Enti Pubblici di Ricerca ai sensi dell’art. 13 della Legge 7 agosto 2015, n. 124”;  

� Visto lo Statuto dell’INGV, approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 
372/2017 del 9 giugno 2017, come modificato con Delibere del Consiglio di 
Amministrazione n. 424/2017 del 15 settembre 2017 e n. 501/2017 del 21/12/2017, e 
pubblicato sul Sito WEB istituzionale (Avviso di emanazione pubblicato sulla Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica Italiana - Serie generale - n. 27 del 2 febbraio 2018);  

� Visto il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento dell’INGV, emanato con Decreto 
del Presidente n. 36/2020 del 22/04/2020, pubblicato sul Sito WEB istituzionale;  

� Visto il Regolamento del Personale, emanato con Decreto del Presidente n. 118/2018 del 
14/5/2018, pubblicato sul Sito WEB istituzionale;  

� Visto il Decreto del Presidente n. 315/2016 del 25/7/2016, con il quale, in esecuzione della 
Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 249/2016 del 21/7/2016, la Dott.ssa Maria 
Siclari è stata nominata Direttore Generale dell’INGV a far data dal 1/9/2016;  

� Visto il Decreto del Presidente n. 31/2020, con il quale, la Dott.ssa Maria Siclari è stata 
rinnovata a Direttore Generale dell’INGV fino alla data del 31/07/2020;  

� Vista la delibera n. 230/2019, con la quale il Consiglio di Amministrazione approvava il 
Disciplinare per il conferimento a personale interno degli incarichi per attività di 
formazione.  

� Vista la delibera n. 56/2020 con la quale il Consiglio di Amministrazione istituiva l’Albo 
Docenti Interni dell’Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia previsto dall’art. 2 del 
Disciplinare; 

� Visto che i dipendenti candidati possono sono iscritti all’Albo con provvedimento del 
Direttore Generale sentiti i Direttori delle Sezioni di afferenza; 

� Visti i pareri manifestati dai Direttori delle Sezioni dell’INGV di riferimento e, dopo 
approfondimento sui pareri negativi, ritenuto di dover accogliere le loro segnalazioni; 

DECRETA 

Art. 1 – Per i motivi indicati in premessa, è iscritto all’Albo dei Docenti interni dell’INGV il 
personale delle tabelle allegate. Il personale è iscritto all’Albo per Area tematica e per 
Argomento. 
Art. 2 – L’Albo dei Docenti interni è consultabile sull’intranet dell’Istituto per Nominativo, 
Qualifica, Data di anzianità nella qualifica, Sezione di afferenza, Area Tematica, Argomento 
della docenza.  



 

  

Art. 3 - Ai sensi dell’art. 3, comma 2 del Disciplinare, i Direttori/Responsabili delle strutture 
richiedenti un corso di formazione possono chiedere all’Ufficio Formazione l’accesso ai 
curricula vitae del personale iscritto all’Albo dell’area e/o argomento per cui chiedono la 
formazione. 
 

Roma, 07/05/2020     Il Direttore Generale 

                                                                 
 

DC1/UF 



n. Cognome Nome Qualifica
Assunzione 
T.I. nel ruolo 

attuale
Sezione AREA di ISCRIZIONE Argomento

1 Alfonsi Laura Primo Ricercatore 01/08/2003 Sezione di Roma 2 n. 5) area tecnologica/scientifica/divulgativa Misure assolute geomagnetismo per reti magnetiche e/o 
osservatori

2 Alfonsi Laura Primo Ricercatore 01/08/2003 Sezione di Roma 2 n. 6) area servizi di sorveglianza Formazione per sorveglianza CAT e/o sismica

3 Alparone Salvatore C. Tecnologo 01/12/2005 Sezione “OE” n. 5) area tecnologica/scientifica/divulgativa

Analisi e trattamento dei segnali sismici da fratturazione 
(terremoti) e di quelli a bassa frequenza. 
Caratterizzazione spazio-tempo-energia della sismicità. 
Monitoraggio sismico del territorio. Relazione tra sismicità 
e dinamica delle xxxxx magmatiche

4 Alparone Salvatore C. Tecnologo 01/12/2005 Sezione “OE” n. 6) area servizi di sorveglianza

Interpretazione dello stato di attività delle aree 
sorvegliate. Analisi dei segnali sismici monitorati in sala 
operativa e caratteristiche della sismicità. Procedure 
esecutive da osservare in sala operativa. Formazione del 
personale di presidio h24.

5 Amato Alessandro Dirigente di Ricerca 01/03/2000 Sez. “ONT” n. 1) area giuridico-amministrativa Scienza e diritto

6 Amato Alessandro Dirigente di Ricerca 01/03/2000 Sez. “ONT” n. 5) area tecnologica/scientifica/divulgativa Terremoti. Storia della sismologia. Tsunami/maremoti. 
Comunicazione della scienza.

7 Amato Alessandro Dirigente di Ricerca 01/03/2000 Sez. “ONT” n. 6) area servizi di sorveglianza Monitoraggio dei terremoti. Monitoraggio degli tsunami. 
Sistemi di allerta. Reti sismiche

8 Anzidei Marco Primo Ricercatore 01/10/1998 Sez. “ONT” n. 5) area tecnologica/scientifica/divulgativa Geodesia - Geomatica - Livello marino in zone sismiche e 
vulcaniche. Divulgazione scientifica - Video/Foto

9 Avallone Antonio Ricercatore 16/10/2017 Sez. “ONT” n. 5) area tecnologica/scientifica/divulgativa Geodesia. Sismotettonica, Sismologia
10 Avallone Antonio Ricercatore 16/10/2017 Sez. “ONT” n. 6) area servizi di sorveglianza Formazione per turnisti sismologi e CAT

11 Bagnato Emanuela Ricercatore 27/12/2018 Sez. “OV” n. 5) area tecnologica/scientifica/divulgativa Impatto ambientale delle eruzioni vulcaniche. Mitigazione 
rischio vulcanico

12 Bagnato Emanuela Ricercatore 27/12/2018 Sez. “OV” n. 6) area servizi di sorveglianza Monitoraggio geochimico dell'attività vulcanica

13 Barone Massimiliano Tecnologo 01/12/2005 Amministrazione Centralen. 2) area salute e sicurezza
Formazione per Dirigenti/Preposti/Lavoratori/Addetti 
antincendio/Aviotrasporto/DPI/Inquinamento/Stress 
LC/SW/TL

14 Barone Massimiliano Tecnologo 01/12/2005 Amministrazione Centralen. 5) area tecnologica/scientifica/divulgativa
ScienzaAperta - Notte dei ricercatori - Servizio Civile - 
Radon - Prevenzione sicurezza e salute in ambito 
vulcanico/alta montagna e sismico

15 Berardi Michele CTER 01/04/2000 Sez. “ONT” n. 6) area servizi di sorveglianza Tutoraggio turnisti sismologi e analisti interpretatori
16 Bernardi Fabrizio Ricercatore 28/12/2018 Sez. “ONT” n. 4) area tecnica/informatica Phyton, metodi numerici

17 Bernardi Fabrizio Ricercatore 28/12/2018 Sez. “ONT” n. 5) area tecnologica/scientifica/divulgativa Sismologia, parametri della sorgente, propagazione di 
onde, analisi dati.

18 Bernardi Fabrizio Ricercatore 28/12/2018 Sez. “ONT” n. 6) area servizi di sorveglianza Procedure automatiche di monitoraggio per il CAT
19 Bisson Marina Tecnologo 16/10/2017 Sezione di Pisa n. 5) area tecnologica/scientifica/divulgativa Geomatica

20 Bizzarri Andrea Primo Ricercatore 01/12/2019 Sezione di Bologna n. 5) area tecnologica/scientifica/divulgativa
Meccanica delle faglie. Metodi numerici. Fisica della 
sorgente sismica. Interazione tra faglie ed attivazione di 
terremoti

21 Bonfanti Pietro Tecnologo 01/03/2008 Sezione “OE” n. 6) area servizi di sorveglianza
Strumenti e procedure di sala operativa. Strumenti e 
metodi per il monitoraggio e la sorveglianza in ambito 
vulcanologico e geochimico.

22 Bonforte Alessandro Ricercatore 01/12/2005 Sezione “OE” n. 5) area tecnologica/scientifica/divulgativa
Deformazioni del suolo in aree vulcaniche e sismiche; 
Misure geodetiche; Tecniche InSar; Integrazione dati; 
Dinamiche eruttive e di fianco; Vulcano-tettonica

23 Bonforte Alessandro Ricercatore 01/12/2005 Sezione “OE” n. 6) area servizi di sorveglianza Deformazioni del suolo, realtime ed alta frequenza; 
emergenze sismiche e vulcaniche

24 Bono Andrea Tecnologo 01/12/2005 Sez. “ONT” n. 4) area tecnica/informatica Sistemi di sviluppo software e database relazionali
25 Bono Andrea Tecnologo 01/12/2005 Sez. “ONT” n. 5) area tecnologica/scientifica/divulgativa Sorveglianza sismica come "servizio"

26 Bono Andrea Tecnologo 01/12/2005 Sez. “ONT” n. 6) area servizi di sorveglianza Software per l'analisi interattiva di segnali sismici - 
funzionamento

27 Borriello Giuseppe Tecnologo 16/01/2015 Sez. “OV” n. 4) area tecnica/informatica

Sviluppo di siti web anche con utilizzo CMS (Joomla, 
wordpress). Progettazione e gestione di database 
relazionali Enterprice e del linguaggio SQL (T-Sql, DML-
SQI, DDL-SQL). Conoscenza  del linguaggio PHP con 
particolare riguardo alla sua interazione con MySql.

28 Borriello Giuseppe Tecnologo 16/01/2015 Sez. “OV” n. 5) area tecnologica/scientifica/divulgativa

Analisi dei dati sismici real time e quasi real time e realtiva 
sintesi scientifica, anche per le finalità connesse con le 
attività previste dall'All.A della Convenzione INGV-DPC. 
Progettazione e gestione dell'infrastruttura "banche dati" 
di pertinenza. Predisposizione ed emissione di comunicati 
e bollettini, giornalieri, settimanali, mensili e semestrali per 
il DPC realtivi ai vulcani campani e Stromboli.

29 Borriello Giuseppe Tecnologo 16/01/2015 Sez. “OV” n. 6) area servizi di sorveglianza

Progettazione e gestione dell'Infrastruttura composta  
dalle Reti Multiparametriche di Monitoraggio Geofisico. 
Gestione dell'infrastruttura rete informatica  e di 
trasmissione dati. Turni di reperibilità h24 in qualità di 
Reperibile Sismologo e Reperibile di Riferimento.

30 Burrato Pierfrancesco Ricercatore 01/02/2004 Sezione di Roma 1 n. 5) area tecnologica/scientifica/divulgativa
Tettonica attiva. Sismotettonica. Sorgenti sismogenetiche. 
Morfotettonica. Geologia dei terremoti. Effetti sul 
paesaggio dei terremoti. Frane sismo-indotte.

31 Cappuccio Pasqualino CTER 01/03/2008 Sezione “OE” n. 5) area tecnologica/scientifica/divulgativa

Divulgazione in manifestazioni come coordinatore stand 
espositivi. Formazione e orientazione percorso 
"alternanza Scuola-lavoro" con Ist.Prof. e Licei. Lezioni 
multimediali sul vulcanismo dell'Etna. Laboratori con 
stazione sismica, infrasonica, telecamera termica. 
Rischio sismico e vulcanico presso istituti scolastici.

32 Cappuccio Pasqualino CTER 01/03/2008 Sezione “OE” n. 6) area servizi di sorveglianza

Sorveglianza presso l'OE con turnazione h24. Turni di 
reperibilità tecnica. Trasmissione e ricezione in sala 
operativa dei vari segnali che permettono la 
comprensione dei fenomeni delle varie discipline della 
geofisica, della geochimica, della vulcanologia, ecc. 
avvalendosi di sistemi tecnologici e tecniche di 
monitoraggio multiparametrico.

33 Casale Paolo Tecnologo 01/10/1998 Sez. “ONT” n. 5) area tecnologica/scientifica/divulgativa

Sismometria a larga banda. Rumore sismico. Analisi 
spettrale per velocimetri ed accelerometri. Selezione di 
siti per la RSN. Formazione di personale per visite 
guidate. 

34 Casale Paolo Tecnologo 01/10/1998 Sez. “ONT” n. 6) area servizi di sorveglianza

Riconoscimento di anomalie nei segnali in sala sismica e 
individuazione di possibili cause (tramite visione 
diagrammi SQLX). ML e sismogrammi W-A. Sensibilità e 
dinamica di sismometri ed acquisitori.

35 Castellano Corrado CTER 01/04/2000 Sezione di Roma 1 n. 4) area tecnica/informatica Fotoritocco ed elaborazioni formato RAW con Photoshop



n. Cognome Nome Qualifica
Assunzione 
T.I. nel ruolo 

attuale
Sezione AREA di ISCRIZIONE Argomento

36 Castellano Corrado CTER 01/04/2000 Sezione di Roma 1 n. 5) area tecnologica/scientifica/divulgativa Macrosismica e tecniche  di rilievo dei danni da 
terremoto. Sismologia storica

37 Castellano Corrado CTER 01/04/2000 Sezione di Roma 1 n. 6) area servizi di sorveglianza Monitoraggio sismico e allerta tsunami. Analisi dati 
sismologici.

38 Castellano Mario Dirigente Tecnologo 01/01/2006 Sez. “OV” n. 6) area servizi di sorveglianza

Protocolli di comunicazione con il DPC. Flussi di 
comunicazione delle attività di sorveglianza in aree 
vulcaniche, procedure operative ed emissione di 
comunicati, comunicati straordinari, bollettini periodici, 
relazioni semestrali.

39 Ciaccio Maria Grazia Ricercatore 31/12/2014 Sezione di Roma 1 n. 5) area tecnologica/scientifica/divulgativa Sismicità e geodinamica dell'area mediterranea

40 Ciaccio Maria Grazia Ricercatore 31/12/2014 Sezione di Roma 1 n. 6) area servizi di sorveglianza Utilizzo software necessari ai turni di sala di sorveglianza 
sismica e Allerta Tsunami

41 Cinti Francesca RomanaRicercatore 01/01/1999 Sezione di Roma 1 n. 5) area tecnologica/scientifica/divulgativa
Paleosismologia. Effetti geologici cosismici. Rilievi in 
emergenza. Tettonica attiva. Archeosismologia. 
Sismologia storica.

42 Cocina Ornella M.G. Ricercatore 18/01/1999 Sezione “OE” n. 6) area servizi di sorveglianza
Analisi ed interpretazione dei segnali sismici registrati in 
area vulcanica. Procedure di comunicazione dell'attività 
sismica e vulcanica nelle aree di competenza dell'OE.

43 Colini Laura Ricercatore 16/10/2017 Sez. “ONT” n. 6) area servizi di sorveglianza
Formazione turnisti CAT e Sismici, in particolare 
procedure da adottare, tutoraggio in sala già espletato sia 
per nuovi turnisti CAT che sismologi

44 Corsaro Rosa Anna Primo Ricercatore 01/01/2008 Sezione “OE” n. 5) area tecnologica/scientifica/divulgativa Vulcanologia e petrologia dei magmi

45 Corsaro Rosa Anna Primo Ricercatore 01/01/2008 Sezione “OE” n. 6) area servizi di sorveglianza Monitoraggio vulcanologico per l'attività di sala operativa. 
Monitoraggio petrologico.

46 Crescimbene Massimo CTER 01/01/1999 Amministrazione Centralen. 2) area salute e sicurezza Psicologia. Aspetti relazionali. Gestione dei conflitti. 
Psicologia del lavoro. Benessere lavorativo.

47 Crescimbene Massimo CTER 01/01/1999 Amministrazione Centralen. 4) area tecnica/informatica Strumenti Google Suite. Drive. Google docs, fogli di 
lavoro, moduli, ecc.

48 Crescimbene Massimo CTER 01/01/1999 Amministrazione Centralen. 5) area tecnologica/scientifica/divulgativa Comunicazione e divulgazione scientifica
49 Cubellis Elena Ricercatore 01/03/1993 Sez. “OV” n. 6) area servizi di sorveglianza Sismicità storica nell'area vulcanica napoletana
50 Cucci Luigi Ricercatore 01/01/1999 Sezione di Roma 1 n. 5) area tecnologica/scientifica/divulgativa Sismologia, geologia

51 Cultrera Giovanna Primo Ricercatore 01/12/2019 Sezione di Roma 1 n. 5) area tecnologica/scientifica/divulgativa Sismologia (sorgente sismica, effetti di sito). pericolosità e 
rischio sismico

52 Cultrera Giovanna Primo Ricercatore 01/12/2019 Sezione di Roma 1 n. 6) area servizi di sorveglianza
Pericolosità sismica del territorio nazionale. Parametri 
strong ground motion, shakemaps, attività del funzionario 
sismico

53 Cusano Paola Ricercatore 01/10/2016 Sez. “OV” n. 6) area servizi di sorveglianza Analisi dei segnali sismici, riconoscimento forme d'onda. 
Caratteristiche della sismicità in aree vulcaniche.

54 D'Amico Maria Tecnologo 28/12/2018 Sezione di Milano n. 5) area tecnologica/scientifica/divulgativa
Banche dati accelerometriche. Data processing. 
Generazione di scenari di scuotimento da dati sintetici. 
Stime di hazard sismico.

55 D'Amico Salvatore Ricercatore 01/07/2010 Sezione “OE” n. 5) area tecnologica/scientifica/divulgativa Sismologia strumentale. Macrosismologia. Pericolosità 
sismica.

56 D'Amico Salvatore Ricercatore 01/07/2010 Sezione “OE” n. 6) area servizi di sorveglianza Localizzazione di terremoti. Riconoscimento forme 
d'onda. Tracciato sismico. Procedura di sala operativa.

57 De Cesare Walter Tecnologo 01/08/2003 Sez. “OV” n. 5) area tecnologica/scientifica/divulgativa Hardware e software per l'acquisizione di dati e il 
monitoraggio di aree Sismo Vulcaniche

58 De Cesare Walter Tecnologo 01/08/2003 Sez. “OV” n. 6) area servizi di sorveglianza
Implementazione di sistemi (hardware e software) per la 
realizzazione di Sale di monitoraggio per la sorveglianza e 
reperibilità

59 De Luca Gaetano Tecnologo 01/12/2010 Sez. “ONT” n. 5) area tecnologica/scientifica/divulgativa
Progettazione, realizzazione, gestione e analisi dati di reti 
di monitoraggio sismico. Array sismici. Localizzazione 
topografica. Risposta di sito

60 De Martino Prospero Tecnologo 01/01/2007 Sez. “OV” n. 6) area servizi di sorveglianza
Monitoraggio delle deformazioni del suolo in aree 
vulcaniche con tecnche GPS. Processamento ed analisi 
dati GPS.

61 Di Felice Fabio Tecnologo 01/01/2000 Sezione di Roma 1 n. 4) area tecnica/informatica Reti locali e geografiche di trasmissione dati, Reti di 
calcolatori, Gestione di calcolatori. Sicurezza informatica.

62 Di Felice Fabio Tecnologo 01/01/2000 Sezione di Roma 1 n. 5) area tecnologica/scientifica/divulgativa Acquisizione, trasmissione ed elaborazione dati. 
Progettazione Hardware e Software.

63 Diliberto Iole Tecnologo 01/09/2003 Sezione di Palermo n. 5) area tecnologica/scientifica/divulgativa
L'approccio geochimico allo studio dei transienti vulcanici: 
limiti e potenziale dei metodi operativi basati sulla mobilità 
delle miscele gassose e delle soluzioni acquose.

64 Diliberto Iole Tecnologo 01/09/2003 Sezione di Palermo n. 6) area servizi di sorveglianza
Tecniche di monitoraggio delle emanazioni volatili per la 
sorveglianza vulcanica. Metodi idonei al monitoraggio. 
Risultati da comparazioni multiparametriche a varia scala.

65 Di Lieto Bellina Tecnologo 16/01/2015 Sez. “OV” n. 5) area tecnologica/scientifica/divulgativa

Gestione e analisi di dati dilatometrici. Modellizzazione 
sorgenti sismiche e deformative. Tecniche di analisi dati 
per la caratterizzazione di sorgenti sismiche. Analisi 
statistica di segnali geofisici. Introduzione all'analisi 
statistica. Corso introduttivo COMSOL, MULTIPHYSICS 
e MATLAB

66 Di Lieto Bellina Tecnologo 16/01/2015 Sez. “OV” n. 6) area servizi di sorveglianza Elaborazione dati di deformazione. Monitoraggio con dati 
dilatometrici

67 Di Stefano Giuseppe Primo Tecnologo 01/01/2008 Sezione di Roma 1 n. 5) area tecnologica/scientifica/divulgativa
Strumenti di misura e tecnologie per le osservazioni 
geofisiche e altre discipline. Sviluppo di apparecchiature 
elettroniche/meccaniche. Sistemi automatici di controllo.

68 Di Mauro Domenico Ricercatore 01/07/1999 Sezione di Roma 2 n. 5) area tecnologica/scientifica/divulgativa

Tecniche di misure magnetiche da osservatorio 
geomagnetico e per rete nazionale magnetica. 
Geomagnetismo, elettromagnatismo. Fisica della 
magnetosfera e ionosfera.

69 Di Mauro Domenico Ricercatore 01/07/1999 Sezione di Roma 2 n. 6) area servizi di sorveglianza Tutoraggio e monitoraggio sismico. Maremoti e di 
meteorologia spaziale ("space weather")

70 Esposito Antonietta Ricercatore 16/12/2018 Sez. “OV” n. 5) area tecnologica/scientifica/divulgativa Analisi dei segnali geofisici, in particolare con tecniche 
neurali supervisionate e non.

71 Esposito Antonietta Ricercatore 16/12/2018 Sez. “OV” n. 6) area servizi di sorveglianza Sismicità del vulcano Stromboli

72 Falco Luigi CTER 16/12/2015 Sez. “ONT” n. 4) area tecnica/informatica

Progettazione e implementazione di infrastrutture di 
acquisizione dati basate su tecnologie UMTS/LTE con 
specifico riferimento agli apparati Mikrotik e al sistema 
operativo RouterOS

73 Falsaperla Susanna Primo Ricercatore 01/09/2002 Sezione “OE” n. 6) area servizi di sorveglianza Fenomenologie sismiche osservabili in sala operativa.



n. Cognome Nome Qualifica
Assunzione 
T.I. nel ruolo 

attuale
Sezione AREA di ISCRIZIONE Argomento

74 Fracassi Umberto Tecnologo 31/12/2014 Sezione di Roma 1 n. 3) area linguistica

Cura nell'uso delle lingue italiana e inglese scritte, a scopo 
scientifico e divulgativo. Esempi:1) "Falsi amici" inter-
linguistici; 2) latinismi, anglicismi e abuso delle forme 
errate e accezioni non presenti nel nostro vocabolario; 3) 
esattezza e fedeltà della traduzione, sia linguistica che 
contestuale; 4) semplificazione e abbreviazione. Dalla 
prosa  descrittiva a quella di stampo giornalistico. Il 
rispetto di ortografia, grammativa e sintassi.

75 Fracassi Umberto Tecnologo 31/12/2014 Sezione di Roma 1 n. 5) area tecnologica/scientifica/divulgativa

Elementi di sismotettonica per individuare i caratteri 
geologici salienti utili a contestualizzare il territorio, alla 
scala sia nazionale che del Mediterraneo centrale, e sue 
porzioni, ad esempio quando interessate da una crisi 
sismica. Distribuzione dei sistemi di sorgenti 
sismogenetiche note e dei sistemi di faglie note. Sismicità 
storica distruttiva e contributo della geologia al 
miglioramento delle conoscenze su terremoti significativi 
del passato.

76 Ganci Gaetana Ricercatore 16/01/2015 Sezione “OE” n. 5) area tecnologica/scientifica/divulgativa Osservazione satellitari di vulcani attivi

77 Giammanco Salvatore Primo Ricercatore 01/01/2006 Sezione “OE” n. 5) area tecnologica/scientifica/divulgativa
Geochimica dei fluidi. Geochimica isotopica. 
Idrogeochimica. Geochimica ambientale. Vulcanologia di 
base. Geostatistica.

78 Giammanco Salvatore Primo Ricercatore 01/01/2006 Sezione “OE” n. 6) area servizi di sorveglianza

Utilizzo dei segnali geochimici in sale operative. 
Definizione e riconoscimento di soglie di anomalia in 
segnali geochimici (Flussi craterici di SO2, radon nei 
suoli, flussi diffusi di CO2)

79 Giampiccolo Elisabetta Ricercatore 31/12/2014 Sezione “OE” n. 5) area tecnologica/scientifica/divulgativa Sismologia. Distribuzione terremoti. Magnitudo. 
Attenuazione. Parametri di sorgente dei terremoti.

80 Giampiccolo Elisabetta Ricercatore 31/12/2014 Sezione “OE” n. 6) area servizi di sorveglianza Localizzazione ipocentrali. Procedure di comunicazione.

81 Giudicepietro Flora Ricercatore 02/06/1997 Sez. “OV” n. 5) area tecnologica/scientifica/divulgativa

Rischio e pericolosità vulcanica. Geofisica dei vulcani. 
Sismologia dei vulcani. Monitoraggio e sorveglianza 
vulcanologia, analisi dei dati. Software scientifico. 
Divulgazione scientifica in ambito geologico, geofisico e 
vulcanologico. 

82 Giudicepietro Flora Ricercatore 02/06/1997 Sez. “OV” n. 6) area servizi di sorveglianza

Sistemi di monitoraggio sismico e vulcanico. Sistemi per 
la sala di monitoraggio "Osservatorio Vesuviano". Sistemi 
per turni di sorveglianza e di reperibilità presso 
l'"Osservatorio Vesuviano". Sismicità dei vulcani 
napoletani e Stromboli. 

83 Granieri Domenico Primo Tecnologo 01/10/2008 n. 5) area tecnologica/scientifica/divulgativa

Geochimica dei fluidi in ambiente vulcanico e non 
vulcanico. Meccanismi di degassamento di edifici 
vulcanici ed aree tettonicamente attive. Dispersione di 
gas naturali in atmosfera tramite codici numerici e 
valutazione dell'hazard per la salute umana e l'ambiente.

84 Graziani Laura Ricercatore 01/01/2018 Sezione di Roma 1 n. 5) area tecnologica/scientifica/divulgativa Macrosismica e tsunami.
85 Graziani Laura Ricercatore 01/01/2018 Sezione di Roma 1 n. 6) area servizi di sorveglianza Preparazione turnista CAT

86 Guardato Sergio Tecnologo 16/01/2015 Sez. “OV” n. 4) area tecnica/informatica

Sviluppo software per sistemi di acquisizione dati. Sistemi 
elettronici. Programmazione Object-Oriented (Python, C), 
embedded per microcontrollori e ad alto livello (PHP, 
Perl). Perito Fisica Industriale. Perito in Informatica.

87 Guardato Sergio Tecnologo 16/01/2015 Sez. “OV” n. 5) area tecnologica/scientifica/divulgativa

Progettazione, sviluppo e realizzazione di reti 
multiparametriche, reti di acquisizione da fondo mare. 
Gestione di laboratori di elettronica e strumentazioni. 
Laboratori di misure.

88 Guardato Sergio Tecnologo 16/01/2015 Sez. “OV” n. 6) area servizi di sorveglianza Procedure e sistemi per lo svolgimento dei turni di 
sorveglianza OV. Sistemi di sorveglianza vulcanica.

89 Guidace Pasquale Tecnologo 01/05/2018 Amministrazione Centralen. 1) area giuridico-amministrativa Diritto amministrativo. Diritto civile. Diritto del lavoro. 
Diritto penale.

90 Herrero Andrè Frédéric Primo Ricercatore 01/09/2003 Sezione di Roma 1 n. 4) area tecnica/informatica Programmazione Fortran, Earthworm

91 Herrero Andrè Frédéric Primo Ricercatore 01/09/2003 Sezione di Roma 1 n. 5) area tecnologica/scientifica/divulgativa Sismologia in generale, Divulgazione al pubblico, scuole e 
università

92 Herrero Andrè Frédéric Primo Ricercatore 01/09/2003 Sezione di Roma 1 n. 6) area servizi di sorveglianza Monitoraggio sismico e monitoraggio tsunami

93 Hunstad Ingrid Ricercatore 01/07/1999 Sezione di Roma 2 n. 5) area tecnologica/scientifica/divulgativa

Deformazione continentale, cosismica, intersismica. 
Sismologia. Sistemi GNSS (Global Navigation Satellite 
System) per la misura dellea deformazione crostale  e 
per misure di scintillazione ionosferica.

94 Isaia Roberto Primo Ricercatore 16/06/2019 Sez. “OV” n. 5) area tecnologica/scientifica/divulgativa

Ricerche sulla storia, dinamica eruttiva, assetto geologico-
strutturale, meccanismi eruttivi e deposizionali di depositi 
piroclastici. Definizione della pericolosità e del rischio 
vulcanico dei vulcani, con particolare riferimento a quelli 
dell'area napoletana. Ricerche sulla percezione del 
rischio vulcanico e sull'efficacia della comunicazione delle 
carte di pericolosità e rischio vulcanico. Ricerche geo-
archeologiche e tefrostratigrafiche finalizzate alla 
definizione degli effetti delle eruzioni sull'uomo e 
sull'ambiente nell'area mediterranea. Ricerche 
multidisciplinari geologiche e geofisiche  per la definizione 
di strutture attive in ambiente vulcanico e loro interazione 
con le manifestazioni fumaroliche e idrotermali. Attività di 
divulgazione scientifica su argomenti inerenti i vulcani e la 
loro pericolosità, nonchè sui rischi naturali.

95 Isaia Roberto Primo Ricercatore 16/06/2019 Sez. “OV” n. 6) area servizi di sorveglianza
Pericolosità e rischio vulcanico. Fenomeni precursori 
delle eruzioni e di unrest vulcanici. Sistemi di monitoraggio 
vulcanologico.

96 Langer Horst Primo Ricercatore 01/01/2006 Sezione “OE” n. 5) area tecnologica/scientifica/divulgativa Sismologia in aree vulcaniche e tettoniche. Procedimenti 
statistici e "signal processing"

97 Langer Horst Primo Ricercatore 01/01/2006 Sezione “OE” n. 6) area servizi di sorveglianza Formazione turnisti su aspetti monitoraggio sismologico

98 Lanza Tiziana CTER 01/01/2008 Amministrazione Centralen. 5) area tecnologica/scientifica/divulgativa

Educaz. Scienze della Terra metodi 
all'avanguardia/Narrativa scientifica e 
Geomitologia/Editoria scientifica nella comunicazione delle 
Geoscienze



n. Cognome Nome Qualifica
Assunzione 
T.I. nel ruolo 

attuale
Sezione AREA di ISCRIZIONE Argomento

99 Latorre Diana Ricercatore 28/12/2018 Sez. “ONT” n. 5) area tecnologica/scientifica/divulgativa Sismologia e sismicità dell'Italia. Tecniche di 
localizzazione dei terremoti.

100 Latorre Diana Ricercatore 28/12/2018 Sez. “ONT” n. 6) area servizi di sorveglianza Servizio di sorveglianza sismica. Sala di Roma. Servizio 
sorveglianza CAT.

101 Lauciani Valentino CTER 01/04/2000 Sez. “ONT” n. 4) area tecnica/informatica Sviluppo software. Installazione hardware
102 Lauciani Valentino CTER 01/04/2000 Sez. “ONT” n. 5) area tecnologica/scientifica/divulgativa Implementazione software e applicativi per la ricerca
103 Lauciani Valentino CTER 01/04/2000 Sez. “ONT” n. 6) area servizi di sorveglianza Sviluppo servizi web per la condivisione di dati

104 Lodato Luigi Ricercatore 01/03/2008 Sezione “OE” n. 5) area tecnologica/scientifica/divulgativa Reti di telecamere per il rilievo e misura della stato di 
attività dei vulcani con incarichi di responsabile scientifico.

105 Lodato Luigi Ricercatore 01/03/2008 Sezione “OE” n. 6) area servizi di sorveglianza
Valutazione prevenzione e mitigazione dei rischi naturali. 
Funzionario vulcanologo in sala di sorveglianza con 
esperienza ventennale.

106 Mandiello Alfonso Primo Tecnologo 01/09/2003 Sez. “ONT” n. 4) area tecnica/informatica
Esperto in sistemi di acquisizione dati sismici utilizzati 
all'INGV e DataBase parametrici e forme d'onda in uso 
all'INGV

107 Mandiello Alfonso Primo Tecnologo 01/09/2003 Sez. “ONT” n. 6) area servizi di sorveglianza

Conoscenza approfondita della strumentazione in uso 
nella Rete Sismica utilizzata nella sorveglianza all'INGV. 
Conoscenza dei sistemi di controllo delle stazioni 
sismiche parametriche utilizzati in Sala di Monitoraggio. 
Esperto qualità dei dati sismici per la sorveglianza.

108 Maramai Alessandra Primo Ricercatore 01/08/2003 Sezione di Roma 1 n. 5) area tecnologica/scientifica/divulgativa Sismologia storica. Macrosismica. Tsunami

109 Marchetti Alessandro CTER 01/02/1988 Sez. “ONT” n. 6) area servizi di sorveglianza Turni di sala sismica (sismologo). Interpretazione segnali 
sismici. Localizzazione terremoti.

110 Margheriti Lucia Primo Ricercatore 01/08/2003 Sez. “ONT” n. 6) area servizi di sorveglianza

Accordi con DPC per la sorveglianza sismica (all.A) . 
Accordo quadro decennale tra DPC e INGV. Strumenti di 
comunicazione verso DPC, Comunicati e le Relazioni del 
Funzionario. Mansionari dei turnisti e dei reperibili. la 
sismicità in Italia, i sistemi di localizzazione all'INGV. 

111 Mariano Sofia Tecnologo 01/12/2017 Amministrazione Centralen. 1) area giuridico-amministrativa
Progettazione europea. Gestione e rendicontazione di 
Progetti di Ricerca. Management nella Pubblica 
Amministrazione. Management di Progetti di Ricerca.

112 Mariano Sofia Tecnologo 01/12/2017 Amministrazione Centralen. 6) area servizi di sorveglianza Sorveglianza sismica

113 Marsili Antonella CTER 01/09/2003 Amministrazione Centralen. 2) area salute e sicurezza
Rischi psico-sociali, stress lavoro correlato. Promozione 
della salute, del benessere organizzativo. D. Lgs. n. 
81/2008.

114 Massa Marco Ricercatore 30/10/2012 Sezione di Milano n. 2) area salute e sicurezza Sicurezza siti geofisici

115 Massa Marco Ricercatore 30/10/2012 Sezione di Milano n. 4) area tecnica/informatica installazione stazioni sismiche. Ricerca siti per 
installazione

116 Massa Marco Ricercatore 30/10/2012 Sezione di Milano n. 5) area tecnologica/scientifica/divulgativa
Reti sismiche, acquisizione dati, analisi e processamento, 
banche dati, accelerometria, qualità dato, effetti sito, 
pericolosità sismica emergenze

117 Massa Marco Ricercatore 30/10/2012 Sezione di Milano n. 6) area servizi di sorveglianza Servizi reperibilità rete sismica, gestione rete nelle fasi 
ordinarie e emergenze, gestione dati real time

118 Mazza Salvatore Dirigente Tecnologo 01/08/2003 Sez. “ONT” n. 5) area tecnologica/scientifica/divulgativa
Sismologia. Sistemi di acquisizione. Teoria della tettonica 
a placche. Sismologia a larga banda. Teoria dei filtri 
digitali. Rumore sismico.

119 Mazza Salvatore Dirigente Tecnologo 01/08/2003 Sez. “ONT” n. 6) area servizi di sorveglianza
Sistemi di acquisizione ed elaborazione dei dati sismici. 
Localizzazione. Magnitudo. Tensori momento. 
Sismometria. Attività del Funzionario.

120 Mele Francesco Primo Ricercatore 01/11/1991 Sez. “ONT” n. 5) area tecnologica/scientifica/divulgativa Analisi segnali sismici e localizzazione terremoti e 
parametri ipocentrali.

121 Mele Francesco Primo Ricercatore 01/11/1991 Sez. “ONT” n. 6) area servizi di sorveglianza Sorveglianza sismica come "servizio"

122 Meletti Carlo Primo Tecnologo 01/11/2003 Sezione di Pisa n. 5) area tecnologica/scientifica/divulgativa Sismotettonica. Pericolosità e rischio sismico. 
Comunicazione sui rischi naturali.

123 Melini Daniele Ricercatore 01/07/1999 Sezione di Roma 1 n. 4) area tecnica/informatica

Piattaforme per il calcolo scientifico ad alte prestazioni. 
Ambienti di programmazione parallela. Utilizzo di software 
per il calcolo numerico e la visualizzazione in ambito 
tecnico-scientifico

124 Melini Daniele Ricercatore 01/07/1999 Sezione di Roma 1 n. 5) area tecnologica/scientifica/divulgativa

Principi ed applicazioni delle tecniche di calcolo numerico 
nelle scienze computazionali. Fisica dell'interno della 
Terra. Interazioni fra criosfera, idrosfera e terra solida. 
Osservazioni, modelli e teorie sui cambiamenti climatici

125 Milano Girolamo Ricercatore 22/02/1993 Sez. “OV” n. 5) area tecnologica/scientifica/divulgativa

Sismicità vulcanica e tettonica dell'are campana. 
pericolosità e rischio sismico. Pericolosità e rischio 
vulcanico. Azioni per la mitigazione del rischio sismico e 
vulcanico.

126 Milano Girolamo Ricercatore 22/02/1993 Sez. “OV” n. 6) area servizi di sorveglianza
Monitoraggio e sorveglianza sismica in aree vulcaniche. 
Gestione di reti sismiche permanenti e mobili in aree 
vulcaniche e in appennino meridionale

127 Minopoli Carmile Ricercatore 27/12/2018 Sez. “OV” n. 5) area tecnologica/scientifica/divulgativa Geomorfologia marina, geologia regionale, geochimica
128 Minopoli Carmile Ricercatore 27/12/2018 Sez. “OV” n. 6) area servizi di sorveglianza Sorveglianza geochimica

129 Misiti Valeria Tecnologo 28/12/2018 Sezione di Roma 1 n. 5) area tecnologica/scientifica/divulgativa
Area divulgativa: processi vulcanici  per le scuole 
dell'infanzia, primaria e secondaria e sviluppo di giochi 
interattivi.

130 Musumeci Carla Ricercatore 16/10/2017 Sezione “OE” n. 5) area tecnologica/scientifica/divulgativa Sismologia
131 Musumeci Carla Ricercatore 16/10/2017 Sezione “OE” n. 6) area servizi di sorveglianza Procedure e metodologie per l'analisi dei dati sismici

132 Napoli Rosalba DanielaRicercatore 16/10/2017 Sezione “OE” n. 5) area tecnologica/scientifica/divulgativa

Il metodo magnetico per applicazioni in aree vulcaniche. 
Progettazione ed esecuzione di prospezioni geofisiche. 
Realizzazione e gestione di reti di monitoraggi. Analisi dati 
geofisici.

133 Nardi Anna Ricercatore 01/07/1999 Sez. “ONT” n. 6) area servizi di sorveglianza

Servizio di sorveglianza sismica: procedure di 
comunicazione verso SSI-DPC (Acc.Quadro 2012-2021 
all.A). Strumenti e software di sala per la sorveglianza. 
Mansionari turnisti. Analisi dati sismologici. Metodi di 
localizzazione e regole per la redazione BSI

134 Nostro Concetta Primo Ricercatore 01/08/2003 Sez. “ONT” n. 5) area tecnologica/scientifica/divulgativa

Come comunicare il rischio sismico al pubblico. Come 
elaborare percorsi educativi, informativi per studenti, 
insegnanti e pubblico generico. La comunicazione dei 
terremoti attraverso web e social media. La 
comunicazione in emergenza.



n. Cognome Nome Qualifica
Assunzione 
T.I. nel ruolo 

attuale
Sezione AREA di ISCRIZIONE Argomento

135 Nostro Concetta Primo Ricercatore 01/08/2003 Sez. “ONT” n. 6) area servizi di sorveglianza

Accordo Quadro decennale INGV-DPC. La 
comunicazione dei terremoti verso DPC e le istituzioni da 
parte delle Sale operative INGV e del personale coinvolto 
nel servizio si sorveglianza sismica. Comunicati e 
Relazioni del Funzionario. Mansionari dei turnisti e dei 
reperibili. I sistemi di localizzazione e di notifica degli 
eventi sismici dell'INGV. Procedure operative in caso di 
emergenza sismica: la Sala Operativa, l'Unità di crisi e i 
gruppi operativi. Il Servizio Nazionale di Protezione Civile 
e il ruolo dell'INGV nel SNPC. La sismicità in Italia. La 
comunicazione dei terremoti attraverso web e social 
media. La comunicazione in emergenza sismica. 

136 Orazi Massimo Tecnologo 30/10/2012 Sez. “OV” n. 5) area tecnologica/scientifica/divulgativa

Reti di monitoraggio geofisico vulcanologico. 
Strumentazione e sensori per la geofisica. Tecnologie e 
tecniche di alimentazione elettrica ad isola  e di backup: 
fotovoltaico, eolico, UPS discreti, storage energia. 
Tecnologie e tecniche impiantistico/elettroniche per la 
realizzazione di stazioni di monitoraggio geofisico. 
Tecnologie elettroniche di acquisizione.

137 Orazi Massimo Tecnologo 30/10/2012 Sez. “OV” n. 6) area servizi di sorveglianza

Strumentazione e sensori per la geofisica: tipi di sensore, 
digitalizzatori. Le reti sismiche permanenti dei vulcani 
della Campania e Stromboli: geometria e aspetti 
caratteristici.

138 Pellecchia Dario Tecnologo 01/01/2007 Sez. “OV” n. 1) area giuridico-amministrativa Diritto amministrativo. Diritto civile. Contabilità pubblica. 
Diritto societario.

139 Pezzo Giuseppe Ricercatore 30/12/2016 Sez. “ONT” n. 5) area tecnologica/scientifica/divulgativa

Interferometria satellitare InSA. Modellazione  sorgenti 
sismiche. Misure e modellazione dello spostamento del 
suolo in aree vulcaniche. Misure e modellazione delle 
subsidenze naturali e antropiche. Misura e modellazione 
delle deformazioni associate al ciclo sismico. 
Telerilevamento e fotointerpretazione per studi di 
sismotettonica. Studio delle deformazioni in aree 
interessate da attività Oil&Gas

140 Pezzo Giuseppe Ricercatore 30/12/2016 Sez. “ONT” n. 6) area servizi di sorveglianza Turnista sismologo e CAT
141 Piatanesi Alessio Primo Ricercatore 01/11/2018 Sezione di Roma 1 n. 5) area tecnologica/scientifica/divulgativa Sorgente sismica, tsunami, sistemi di allerta rapida

142 Piatanesi Alessio Primo Ricercatore 01/11/2018 Sezione di Roma 1 n. 6) area servizi di sorveglianza
Formazione e aggiornamento sismologi, tsunamologi e 
funzionari di sala di sorveglianza sismica e di allerta 
tsunami

143 Pignone Maurizio Tecnologo 16/10/2017 Sez. “ONT” n. 4) area tecnica/informatica
Sistemi informativi geografici (GIS). Software GIS della 
ESRI ArcGIS desktop. CLOUD GIS e WEB GIS (ArcGIS 
online). Creare web e blog con Wordpress.com

144 Pignone Maurizio Tecnologo 16/10/2017 Sez. “ONT” n. 5) area tecnologica/scientifica/divulgativa
Comunicare il terremoti attraverso social  media e web. 
Creare  e utilizzare story maps. Le story maps per la 
comunicazione e l'informazione sui terremoti.

145 Pignone Maurizio Tecnologo 16/10/2017 Sez. “ONT” n. 6) area servizi di sorveglianza

Strumenti per la comunicazione e la condivisione dei dati 
della sala di sorveglianza sismica e di allerta tsunami 
verso il pubblico e il DPC. Comunicazione in ememrgenza 
sismica.

146 Pintore Stefano Tecnologo 01/03/2008 Sez. “ONT” n. 6) area servizi di sorveglianza

Accordi con DPC per la sorveglianza sismica e Allerta 
Tsunami. Sistemi della Sala operativa. Sistema di 
localizzazione Earthworm. Gestione metadati delle 
stazioni sismiche. Sistemi di pubblicazione e 
comunicazione eventi sismici. Sistemi del Centro Allerta 
Tsunami.

147 Pizzino Luca Ricercatore 16/10/2017 Sezione di Roma 1 n. 6) area servizi di sorveglianza

Analisi segnali sismici. Applicativi di sala utili per la 
sorveglianza sismica. Sismologia teorica. Localizzazione 
eventi, calcolo magnitudo e comunicazione a SSI-DPC. 
Analisi e discussione di eventi sismici particolari e/o di 
natura antropica

148 Privitera Eugenio Primo Ricercatore 16/12/2001 Sezione “OE” n. 5) area tecnologica/scientifica/divulgativa
Sismologia delle aree vulcaniche. Infrasuoni e processi 
vulcanici. Relazioni vulcanismo-tettonica. Meccanismi di 
intrusione e processi magmatici. Fisica del vulcanismo.

149 Privitera Eugenio Primo Ricercatore 16/12/2001 Sezione “OE” n. 6) area servizi di sorveglianza Metodi geofisici per la sorveglianza sismica e vulcanica. 
Analisi dei dati sismici e infrasonici

150 Quintiliani Matteo CTER 01/04/2000 Sez. “ONT” n. 4) area tecnica/informatica
Sviluppo software, programmazione. Sistemi collaborativi 
di sviluppo. Progettazione e realizzazione sistemi 
informativi.

151 Quintiliani Matteo CTER 01/04/2000 Sez. “ONT” n. 5) area tecnologica/scientifica/divulgativa Disseminazione informazioni sismologiche. Scuole. 
Servizi web

152 Quintiliani Matteo CTER 01/04/2000 Sez. “ONT” n. 6) area servizi di sorveglianza Turnista di sala sismica. Reperibile informativo di sala 
sismica

153 Rao Sandro Tecnologo 01/09/2003 Sez. “ONT” n. 4) area tecnica/informatica

Configurazioni di acquisitori sismici ed accoppiamento 
con velocimetri ed accelerometri. Configurazioni di 
apparati di trasmissione quali router, modem in varie 
tecnologie di trasmissione: UMTS, satellitari, ecc. Sistemi 
di power management per le stazioni sismiche della RSN. 
Sistemi di ridondanza delle trasmissioni del dato.

154 Rao Sandro Tecnologo 01/09/2003 Sez. “ONT” n. 6) area servizi di sorveglianza
Formazione e aggiornamento per turnisti tecnici della sala 
operativa dell'ONT di Roma. Instradamento dei segnali 
verso la sala operativa. Principi di networking.

155 Rapisarda Salvatore CTER 01/09/2003 Sezione “OE” n. 2) area salute e sicurezza

Formazione generale h4 per lavoratori. Formazione 
specifica rischio basso h4 per lavoratori. Formaz. 
specifica rischio medio h8 per lavoratori. Formaz. 
specifica rischio medio e basso aggiornamento h6 per 
lavoratori. Corso di informazione h4 per lavoratori. 
Formaz. preposti h8. Aggiornamento preposti h5. 
Formaz. e addestramento DPI lavoratori. Formaz. Stress 
lavoro correlato. Formaz. benessere lavorativo. Indagine 
ambientale e rischio biologico negli ambienti di lavoro. 
Gestione e controllo rischio legionellosi. Rischi cadute 
dall'alto. Prevenzione e sicurezza in ambito vulcanico e 
aree sismiche.



n. Cognome Nome Qualifica
Assunzione 
T.I. nel ruolo 

attuale
Sezione AREA di ISCRIZIONE Argomento

156 Rapisarda Salvatore CTER 01/09/2003 Sezione “OE” n. 5) area tecnologica/scientifica/divulgativa

Radiazioni ionizzanti. Servizio civile. Scienza Aperta. 
Formaz specifica Alternanza Scuola-lavoro. Rischio 
radon. Sicurezza Laser. Gestione elettronica di reti 
monitoraggio sismiche permanenti e mobili. Realizzazione 
e gestione strumentale di array sismici mobili. 
Progettazione e gestione impianti di alimentazione 
fotovoltaici e a cogenerazione a celle conbustibili.

157 Ricciolino Patrizia Tecnologo 01/01/2007 Sez. “OV” n. 6) area servizi di sorveglianza
Caratteristiche delle forme d'onda. Procedure operative in 
sala monitoraggio ed emissione comunicati. Picking e 
localizzazione. Inserimento nel DB e visualizzazione web

158 Ricco Ciro Ricercatore 01/09/1989 Sez. “OV” n. 6) area servizi di sorveglianza

Monitoraggio del campo di deformazione del suolo dei 
Campi Flegrei, Vesuvio e Ischia attraverso lo studio delle 
variazioni di inclinazione del suolo. Principi di base, 
strumentazione impiegata, tecniche di analisi utilizzate ed 
interpretazione dei segnali registrati.

159 Romano Fabrizio Ricercatore 01/11/2018 Sezione di Roma 1 n. 5) area tecnologica/scientifica/divulgativa Tematiche inerenti lo studio di terremoti tsunamigenici e 
tsunami

160 Romano Fabrizio Ricercatore 01/11/2018 Sezione di Roma 1 n. 6) area servizi di sorveglianza
Tematiche inerenti la formazione del personale turnista 
per lo svolgimento dei turni di sorveglianza tsunami in 
ambito CAT presso l'INGV

161 Romano Pierdomenico Tecnologo 01/10/2016 Sez. “OV” n. 5) area tecnologica/scientifica/divulgativa

Modellizzazione di deformazioni in aree vulcaniche. 
Sviluppo ed utilizzo di software per l'analisi di dati di 
deformazione. Uso di dilatometri da pozzo ed analisi di 
dati dilatometrici. Uso di software MATLAB e COMSOL

162 Romano Pierdomenico Tecnologo 01/10/2016 Sez. “OV” n. 6) area servizi di sorveglianza Gestione rete e dati dilatometrici. Elaborazione ed analisi 
dati dilatometrici.

163 Romeo Giovanni Dirigente Tecnologo 01/09/1999 Sezione di Roma 1 n. 5) area tecnologica/scientifica/divulgativa Strumenti di misura, sismometria, elettronica

164 Sansivero Fabio Tecnologo 01/01/2007 Sez. “OV” n. 4) area tecnica/informatica Sviluppo di siti web CMS a carattere principalmente 
divulgativo

165 Sansivero Fabio Tecnologo 01/01/2007 Sez. “OV” n. 5) area tecnologica/scientifica/divulgativa

Elaborazione e interpretazione di serie temporali derivate 
da dati all'infrarosso termico. Divulgazione nel campo 
della vulcanologia fisica. Geologia delle aree vulcaniche. 
Meccanismi eruttivi  e processi deposizionali  e per la 
mitigazione del rischio vulcanico. Strutturazione di 
allestimenti espositivi a mostre, finalizzati alla divulgazione 
del rischio e della pericolosità in ambito vulcanico.

166 Sansivero Fabio Tecnologo 01/01/2007 Sez. “OV” n. 6) area servizi di sorveglianza

Progettazione, gestione e sviluppo di rete di sorveglianza 
vulcanica. Rappresentazione del dato finalizzata alla 
sorveglianza di sala. implementazione di tecnologie low-
cost e in-house per il monitoraggio vulcanico.

167 Scarfì Luciano Ricercatore 01/03/2008 Sezione “OE” n. 5) area tecnologica/scientifica/divulgativa

Scienze della terra e attività per il monitoraggio vulcanico 
e sismico. Tecniche di analisi dei dati sismici: 
localizzazioni, meccanismi focali, cinematica delle faglie e 
campo di sforzi, analisi delle onde sismiche, tomografia 
sismica. Reti sismiche.

168 Scollo Simona Ricercatore 30/12/2016 Sezione “OE” n. 5) area tecnologica/scientifica/divulgativa Settore concorsuale 04/A1, 1 e 2 fascia (xxxxx 
incomprensibile). Abilitazione scientifica nazionale

169 Scollo Simona Ricercatore 30/12/2016 Sezione “OE” n. 6) area servizi di sorveglianza Monitoraggio e simulazione delle ceneri vulcaniche

170 Sorrentino Diego CTER 01/12/2005 Amministrazione Centralen. 4) area tecnica/informatica

Sviluppo software web-oriented. Strumenti di sviluppo 
(versioning, pianificazione attività bugtracking, gestione 
documentazione, debugging). Configurazione e 
amministrazioni sistemi GNU/Linux. Progettazione e 
realizzazione di reti informatiche e servizi essenziali. 
Utilizzo di Google Suite (Gmail, Calendar, Drive, 
Hangouts, ecc.). MindMapping per pianificare attività, 
brainstorming e presentazioni.

171 Tertulliani Andrea Primo Ricercatore 01/02/2001 Sezione di Roma 1 n. 5) area tecnologica/scientifica/divulgativa
Sismologia, sismicità dell'Italia, sismologia storica. 
Macrosismica e tecniche  di rilievo dei danni da 
terremoto. Storia della sismologia.

172 Thorossian William CTER 16/12/2001 Sez. “ONT” n. 1) area giuridico-amministrativa Trattamento dati personali (GDPR) Protezione dati 
personali

173 Thorossian William CTER 16/12/2001 Sez. “ONT” n. 4) area tecnica/informatica
Sicurezza perimetrale reti LAN. Prototipazione elettronica. 
Elettronica generale. Sistemi di telecomunicazione e 
networking

174 Thorossian William CTER 16/12/2001 Sez. “ONT” n. 5) area tecnologica/scientifica/divulgativa
Data analysis. Machine learning. Open source 
intelligence. Project management. Strumentazione 
elettronica per stazioni multiparametriche.

175 Toscano Martino Tecnologo 01/06/2018 Amministrazione Centralen. 1) area giuridico-amministrativa Diritto amministrativo. Diritto civile. Diritto del lavoro. 
Diritto penale.

176 Tonini Roberto Ricercatore 28/12/2018 Sezione di Roma 1 n. 6) area servizi di sorveglianza Formazione e aggiornamento dei turnisti e dei Funzionari 
per il CAT 

177 Tramelli Anna Ricercatore 16/01/2015 Sez. “OV” n. 6) area servizi di sorveglianza Caratteristiche delle forme d'onda dei vulcani campani 
(Vesuvio, Campi Flegrei, Ischia)

178 Tuvè Tiziana Ricercatore 28/12/2018 Sezione “OE” n. 6) area servizi di sorveglianza Procedure e metodologie per l'analisi dei dati sismici

179 Ursino Andrea Ricercatore 01/07/2010 Sezione “OE” n. 5) area tecnologica/scientifica/divulgativa

Analisi, trattamento ed elaborazione dei segnali sismici da 
fratturazione (terremoti). Caratterizzazione spazio-tempo-
energia della sismicità. Relazione tra sismicità e dinamica 
delle masse magmatiche.

180 Ursino Andrea Ricercatore 01/07/2010 Sezione “OE” n. 6) area servizi di sorveglianza

Interpretazione dello stato di attività delle aree di 
competenza (Etna e Isole Eolie). Analisi ed elaborazione 
dei segnali sismici monitorati in Sala operativa. Procedure 
operative da osservare in Sala operativa. Formazione del 
personale di presidio h24

181 Valoroso Luisa Ricercatore 01/10/2016 Sez. “ONT” n. 5) area tecnologica/scientifica/divulgativa Sismologia (localizzazione di terremoti, sequenze 
sismiche, sismotettonica, sismicità indotta)

182 Valoroso Luisa Ricercatore 01/10/2016 Sez. “ONT” n. 6) area servizi di sorveglianza Affiancamento sala sismica per monitoraggio sismicità e 
tsunami

183 Vertechi Enrico Tecnologo 01/08/2003 Sez. “OV” n. 2) area salute e sicurezza Prevenzione incendi e gestione emergenze. Sicurezza e 
salute nei luoghi di lavoro della ricerca.

184 Vertechi Enrico Tecnologo 01/08/2003 Sez. “OV” n. 5) area tecnologica/scientifica/divulgativa
Pianificazione e gestione emergenze per attività per 
Prot.Civ. - Organizzazione servizio per Prot. Civ. - 
Gestione rischio operativo in aree post-evento



n. Cognome Nome Qualifica
Assunzione 
T.I. nel ruolo 

attuale
Sezione AREA di ISCRIZIONE Argomento

185 Winkler Aldo Primo Tecnologo 01/07/1999 Sezione di Roma 2 n. 5) area tecnologica/scientifica/divulgativa

Paleomagnetismo. Magnetismo della materia. Gestione 
del laboratorio. Inquinamento atmosferico e metodi di 
rilevamento (a livello professionale e divulgativo). 
Geofisica generale (a livello divulgativo)


